

<b>PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS</b>		CODIGO: <b>PFS</b>
NOME DA CONSULTORA:		
PERÍMETRO(S): Jacaré - Curitiba	OBJETO: Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)	EDITAL:
<b>SERVIÇOS PAGOS A PREÇO GLOBAL</b>		
<b>CUSTOS DIRETOS</b>		<b>542.673,59</b>
<b>MÃO-DE-OBRA</b>		
<b>A - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE</b>		<b>223.394,04</b>
A1 - TOTAL SALÁRIOS DA EQUIPE COM VÍNCULO (PFS-I)		223.394,04
<b>B - TOTAL DE ENCARGOS SOCIAIS</b>		<b>160.553,30</b>
B1 - 71,87% INCIDENTE SOBRE O ITEM A1 (PFS_VII)		160.553,30
<b>OUTRAS DESPESAS</b>		
C - DESPESAS		0,00
D - DESPESAS GERAIS - FORNECIMENTOS (PFS-III)		30.263,00
E - DESPESAS GERAIS - SERVIÇOS (PFS-II)		128.463,25
<b>TOTAL DE OUTRAS DESPESAS</b>		<b>158.726,25</b>
<b>CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS - CILT</b>		<b>206.940,98</b>
F - CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO (INDIRETOS) - (10,00% DOS ITENS A+B+C+D+E) - (PFS-V)		54.267,36
G - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) - (10,00% DOS ITENS A+B+C+D+E+F)		59.694,10
H - DESPESAS FISCAIS (TRIBUTOS) - (14,16% = DF' DOS ITENS A+B+C+D+E+F+G) - (PFS VIII)		92.979,52
<b>TOTAL DA PROPOSTA</b>		<b>749.614,57</b>
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:
ASSINATURA:		DATA:
OBSERVAÇÃO:		
<p>ESTE ORÇAMENTO FOI CALCULADO COM OS SEGUINTE % MÁXIMOS DE ENCARGOS SOCIAIS E CUSTOS INDIRETOS:</p> <p>1. ENCARGOS SOCIAIS DA EQUIPE COM VÍNCULO = 71,87% SOBRE O SALÁRIO MENSAL</p> <p>2. REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = 10% SOBRE OS ITENS DE CUSTOS DIRETOS + CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO</p> <p>3. DF' - SERVIÇOS e FORNECIMENTO = A SOMA DOS TRIBUTOS: ISS (5,00%) + PIS (1,32%) + COFINS (6,08%) = 12,40%. PARA O VALOR MÁXIMO DE 12,40%, O VALOR A SER APLICADO NA COMPOSIÇÃO DOS PREÇOS É SERÁ 14,16%</p> <p>4. CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO = 10%</p> <p>5. NÃO foram incluídos os tributos IRPJ e CSLL, em cumprimento ao Acórdão nº 325/2007 – TCU – Plenário.</p>		

SALÁRIOS E ENCARGOS DA EQUIPE								CODIGO: PFS-I
NOME DA CONSULTORA:								
PERÍMETRO(S): Jacaré - Curitiba				OBJETO: Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)				EDITAL:
CATEGORIA FUNCIONAL	SÍMBOLO	TOTAL DE HOMENS X MÊS	REMUNERAÇÃO MENSAL (R\$)*	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE B1	TOTAL CUSTO SALÁRIOS DE B2	TOTAL CUSTO ENC. SOCIAIS DE B1	TOTAL CUSTO ENC. SOCIAIS DE B2	TAXA DE ENCARGOS SOCIAIS %
TECNICO DE CAMPO / AGRÍCOLA		4,00	3.257,75	156.372,00		112.384,56	-	71,87%
ASSISTENTE SOCIAL*		1,00	4.108,53	49.302,36		35.433,61	-	71,87%
SERVIÇOS GERAIS		1	1.476,64	17.719,68		12.735,13		71,87%
TOTAIS		6,00		223.394,04		160.553,30	0,00	
NOME DO INFORMANTE:						QUALIFICAÇÃO:		
ASSINATURA:							DATA:	
LEGENDA:								
OBSERVAÇÃO: * Por conta da Lei nº 12.317/10, que fixa a duração do trabalho do assistente social em 30 horas semanais, foi feito o ajuste para uma duração de 40 horas semanais, adicionando-se 10 horas extras								

DESPESAS GERAIS					CODIGO: <b>PFS-II</b>	
NOME DA CONSULTORA:						
PERÍMETRO(S): Jacaré - Curitiba			OBJETO: Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)		EDITAL:	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1</b>	<b>VEÍCULOS</b>					
1.1	Locação - Veículo automotor de carga leve do tipo 'Pick-Up', cabine dupla, com motor 1.6 litros ou superior, com potência de 100 cv ou superior, bicomcombustível (Flex), transmissão mecânica com 05 marchas sincronizadas à frente e 01 à ré, capacidade mínima de carga de 650 kg, direção hidráulica, protetor de caçamba, grade protetora do vidro traseiro, estribos antiderrapante no para-choque traseiro, suspensão traseira elevada, protetor de cárter, tapetes, ar condicionado e rádio com MP3.	Unid. X Mês	12,00	3.650,01	43.800,11	
1.2	Locação - Motocicleta tipo Trail, com cilindrada mínima de 150cv, partida elétrica, nova.	Unid. X Mês	48,00	977,00	46.896,02	
<b>Total das despesas com veículos</b>					<b>90.696,13</b>	
<b>2</b>	<b>Consultoria</b>					
2.1	Consultoria	global	0,00	0,00	0,00	
<b>Total das despesas com consultoria</b>					<b>0,00</b>	
<b>3</b>	<b>ENCARGOS COMPLEMENTARES - SERVIÇOS</b>					
3.1	Auxílio alimentação	und	6	5.048,40	30.290,40	
3.2	Seguro de vida, invalidez e funeral	und	6	156,84	941,04	
3.3	Exames	und	6	791,28	4.747,68	
3.4						
3.5						
<b>Total das despesas com encargos complementares</b>					<b>35.979,12</b>	
<b>4</b>	<b>Serviços Gráficos *</b>					
4.1	Relatórios mensais (2 vias/perímetro)	und	24,00	19,25	462,00	
4.2	Relatórios anuais (2 vias/perímetro)	und	2,00	36,00	72,00	
4.3	Diagnóstico do Perímetro (2 vias/perímetro)	und	2,00	36,00	72,00	
4.4	Relatório Final ((2 vias/perímetro)	und	2,00	36,00	72,00	
4.5	Plano Anual de ATER (2 vias/perímetro)	und	2,00	36,00	72,00	
4.6	Folder (colorido)	und	500,00	3,00	1.500,00	
					0,00	
<b>Total das despesas com serviços gráficos</b>					<b>1.788,00</b>	
<b>TOTAL DE DESPESAS GERAIS</b>					<b>128.463,25</b>	
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:			
ASSINATURA:			DATA:			

DESPESAS GERAIS					CODIGO: PFS-III	
NOME DA CONSULTORA:						
PERÍMETRO(S): Jacaré - Curitiba			OBJETO: Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)			EDITAL:
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTOS (R\$)		
				UNITÁRIO	TOTAL	
1	FORNECIMENTOS					
1.1	Cadeira secretária fixa pé palito	unid.	10	79,78	797,80	
1.2	Mesa para escritório com 02 gavetas 120cm	unid.	5	272,29	1.361,45	
1.3	Armário Multiuso com 2 Portas com chave 5 prateleiras em aço	unid.	2	448,61	897,22	
1.4	Condicionador de ar 12.000 Btus split 110V - frio	unid.	1	1.168,72	1.168,72	
1.5	Bebedouro de coluna com refrigeração e garrafão de 20 litros	unid.	1	514,51	514,51	
1.6	Impressora multifuncional tanque de tinta colorida	unid.	1	1.445,30	1.445,30	
1.7	Notebook com processador Intel Core 8a i5, memória de 8 GB, 1 TB de HD, 1,6 GHz, Windows 10	unid.	5	3.822,84	19.114,20	
1.8	Cadeira giratória para escritório - modelo presidente	und.	5	288,60	1.443,00	
					0,00	
					0,00	
					0,00	
					0,00	
Total das despesas com fornecimentos					26.742,20	
2	ENCARGOS COMPLEMENTARES - FORNECIMENTO					
2.1	Bota (SINAPI 36145) (2 pares por ano)	und	6	103,68	622,08	
2.2	Fardamento (00941/ORSE) (3 kits por ano)	und	6	462,00	2.772,00	
2.3	Creme de proteção solar FPS 30 (3 unidades/ano/empregado)	und	6	306,00	1.836,00	
2.4	Capa para chuva (SINAPI 12894) (1 por ano)	und	6	280,80	1.684,80	
Total das despesas com encargos complementares					3.520,80	
TOTAL DE DESPESAS GERAIS					30.263,00	
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:			
ASSINATURA:			DATA:			

CRONOGRAMA FINANCEIRO				CODIGO: <b>PFS-IV</b>
NOME DA CONSULTORA:				
PERIMETRO(S): Jacaré - Curitiba		OBJETO: Serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural (ATER)		EDITAL:
Nº	TAREFA	RELATÓRIO/SERVIÇO DE CAMPO	MESES CORRIDOS	VALOR DA PARCELA (R\$)
1		Relatório mensal 01	01	62.467,88
2		Relatório mensal 02	02	62.467,88
3		Relatório mensal 03	03	62.467,88
4		Relatório mensal 04	04	62.467,88
5		Relatório mensal 05	05	62.467,88
6		Relatório mensal 06	06	62.467,88
7		Relatório mensal 07	07	62.467,88
8		Relatório mensal 08	08	62.467,88
9		Relatório mensal 09	09	62.467,88
10		Relatório mensal 10	10	62.467,88
11		Relatório mensal 11	11	62.467,88
12		Relatório mensal 12	12	62.467,88
13				
14				
15				
16				
17				
18				
19				
20				
21				
22				
23				
24				
TOTAL DA FOLHA				749.614,57
NOME DO INFORMANTE:			QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:			DATA:	
OBSERVAÇÃO:				

[illegible]

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS		CODIGO: PFS-VII	
NOME DA CONSULTORA:			
PERÍMETRO(S): Jacaré - Curitiba		OBJETO: Serviço de Assistência e Extensão Rural (ATER)	EDITAL:
DISCRIMINAÇÃO		VALORES	
		%	R\$
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		
A1	INSS	20,00%	44.678,81
A2	FGTS	8,00%	17.871,52
A3	Incra	0,20%	446,79
A4	Salário Educação	2,50%	5.584,85
A5	Sebrae	0,60%	1.340,36
A6	Seguro contra acidente	3,00%	6.701,82
A7	Senai	1,00%	2.233,94
A8	Sesi	1,50%	3.350,91
SUBTOTAL DE "A"		36,80%	82.209,00
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
B1	13º Salário	8,33%	18.608,72
B2	Férias gozadas	9,82%	21.937,29
B3	Auxílio enfermidade	0,69%	1.541,42
B4	Licença paternidade	0,06%	134,04
B5	Faltas justificadas	0,56%	1.251,01
B6	Auxílio acidente de trabalho	0,09%	201,05
B7	Salário maternidade	0,03%	67,02
SUBTOTAL DE "B"		19,58%	43.740,55
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"		
C1	Aviso prévio indenizado	2,99%	6.679,48
C2	Aviso prévio trabalhado	0,07%	156,38
C3	Férias indenizadas	1,01%	2.256,28
C4	Depósito rescisão sem justa causa	3,70%	8.265,58
C5	Indenização adicional	0,25%	558,49
SUBTOTAL DE "C"		8,02%	17.916,21
D	REINCIDÊNCIAS		
D1	Reincidência de "A" sobre "B"	7,21%	16.106,71
D2	Reincidência do FGTS sobre aviso prévio	0,26%	580,82
SUBTOTAL DE "D"		7,47%	16.687,53
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS		71,87%	160.553,29
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
Observação:			

[illegible]



**ANEXO V**  
**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59540.000700/2020-91
Licitação Nº	

Dia \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_ às \_\_\_:\_\_\_ horas

**Contratação de serviços assistência técnica e extensão rural para o Perímetro Público de Irrigação do Jacaré - Curitiba, nos municípios de Canindé do São Francisco e Poço Redondo, em Sergipe.**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Aracaju-SE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	12

	Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar
I	<b>Assistente Social</b>	1	1

**Anexo III - A - Mão-de Obra**

**Mão-de-obra vincula à execução contratual**

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço	ATER
2	Salário sem encargos - conforme pesquisa na página www.salario.com.br	R\$ 2.739,02
3	Categoria profissional	auxiliar administrativo
4	Data-base da categoria	

**MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base - 30 horas/semana (Lei nº 12.317/2010) ou 150 h/mês	R\$ 2.739,02
B	Horas Extras (50%) - 10 horas por semana ou 50h/mês	1.369,51
C	Produtividade (6%)	0,00
D	Adicional Noturno (25%)	0,00
<b>Total da Remuneração</b>		<b>4.108,53</b>

**MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS**

2	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte - será feito pela contratada com os veículos do contrato	0,00
B	Auxílio alimentação (SINAPI 40862)	420,70
C	Assistência médica e familiar	0,00
D	Auxílio creche	0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (SINAPI 40864)	13,07
F	Exames (SINAPI 40863)	65,94
G	Intervalo Intra jornada (Alterado pelo Art. 71 da Lei 13.467)	0,00
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>		<b>499,71</b>

**MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS**

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Bota (SINAPI 36145)	0,00
B	Fardamento (00941/ORSE) (3 kits x R\$ 77,00/12)	19,25
C	Creme de proteção solar FPS 30 (SINAPI 36146) 2L/ano	12,75
D	Capa para chuva (SINAPI 12894)	11,70
<b>Total de insumos diversos</b>		<b>43,70</b>

## MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

### Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS (GRUPO A)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	821,71
B	SESI/SESC	1,50%	61,63
C	SENAI/SENAC	1,00%	41,09
D	INCRA	0,20%	8,22
E	Salário Educação	2,50%	102,71
F	FGTS	8,00%	328,68
G	Seguro acidente de trabalho	3,00%	123,26
H	SEBRAE	0,60%	24,65
<b>TOTAL</b>		<b>36,80%</b>	<b>1.511,94</b>

### Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias (GRUPO B)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	342,24
B	Férias gozadas	9,82%	403,46
C	Auxílio enfermidade	0,69%	28,35
D	Licença paternidade	0,06%	2,47
E	Faltas justificadas	0,56%	23,01
F	Auxílio acidente de trabalho	0,09%	3,70
G	Salário maternidade	0,03%	1,23
<b>TOTAL</b>		<b>19,58%</b>	<b>804,45</b>

### Submódulo 4.3 - Provisão para Rescisão

4.3	Provisão para Rescisão (GRUPO C)	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,99%	122,85
B	Aviso prévio trabalhado	0,07%	2,88
C	Férias indenizadas	1,01%	41,50
D	Depósito rescisão sem justa causa	3,70%	152,02
E	Indenização adicional	0,25%	10,27
<b>TOTAL</b>		<b>8,02%</b>	<b>329,50</b>

### Submódulo 4.4 - GRUPO D

4.4	GRUPO D	%	Valor (R\$)
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	7,21%	296,23
B	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,26%	10,68
<b>TOTAL</b>		<b>7,47%</b>	<b>306,91</b>

### Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS (GRUPO A)	36,80%	1.511,94
4.2	13º Salário e Adicional de Férias (GRUPO B)	19,58%	804,45
4.3	Provisão para Rescisão (GRUPO C)	8,02%	329,50
4.4	GRUPO D	7,47%	306,91
<b>TOTAL</b>		<b>71,87%</b>	<b>2.952,80</b>

**MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

<b>5</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas	20,00%	1.521,00
	Tributos	<b>16,62%</b>	<b>1.668,36</b>
	B.1 Tributos Federais (PIS: 1,65%) (COFINS: 7,60%)	10,79%	1.083,13
	B.2 Tributos Estaduais	0,00%	0,00
	B.3 Tributos Municipais (ISS: 5,00%)	5,83%	585,23
C	Lucro	10,00%	912,57
<b>TOTAL</b>		<b>21,67%</b>	<b>4.101,93</b>

**Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado**

<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	4.108,53
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	499,71
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equip. e outros)	43,70
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	2.952,80
	Subtotal (A + B +C+ D)	7.604,74
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	4.101,93
<b>Valor total por empregado</b>		<b>11.706,67</b>

**Anexo III - C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

<b>Tipo de Serviço (A)</b>	<b>Valor proposto por empregado (B)</b>	<b>Qtde de empregados</b>	<b>Valor proposto por posto (D) = (B x C)</b>	<b>Qtde total de empregados (E)</b>	<b>Valor total do serviço (F) = (D x E)</b>
I Assistente Social	R\$ 11.706,67	1	R\$ 11.706,67	1	R\$ 11.706,67
<b>Valor Mensal dos serviços</b>					<b>R\$ 11.706,67</b>

**Anexo III - D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

<b>Valor Global da Proposta</b>		
	<b>Descrição</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 11.706,67
B	Valor mensal do serviço	R\$ 11.706,67
<b>C</b>	<b>Valor global da proposta</b>	<b>R\$ 140.480,09</b>



**ANEXO V**  
**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59540.000700/2020-91
Licitação Nº	

Dia \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_ às \_\_\_:\_\_\_ horas

**Contratação de serviços assistência técnica e extensão rural para o Perímetro Público de Irrigação do Jacaré - Curitiba, nos municípios de Canindé do São Francisco e Poço Redondo, em Sergipe.**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Aracaju-SE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	12

	Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar
I	<b>Técnico Agrícola</b>	1	4

**Anexo III - A - Mão-de Obra**

**Mão-de-obra vincula à execução contratual**

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço	ATER
2	Salário sem encargos - conforme pesquisa na página <a href="http://www.salario.com.br">www.salario.com.br</a>	R\$ 2.505,96
3	Categoria profissional	Técnico Agrícola
4	Data-base da categoria	

**MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

<b>1</b>	<b>Composição da remuneração</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Salário Base	R\$ 2.505,96
B	Risco Profissional (30%)	751,79
C	Produtividade (6%)	0,00
D	Adicional Noturno (25%)	0,00
<b>Total da Remuneração</b>		<b>3.257,75</b>

**MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS**

<b>2</b>	<b>Benefícios mensais e diários</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Transporte - será feito pela contratada com os veículos do contrato	135,03
B	Auxílio alimentação (SINAPI 40862)	420,70
C	Assistência médica e familiar	0,00
D	Auxílio creche	0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (SINAPI 40864)	13,07
F	Exames (SINAPI 40863)	65,94
G	Intervalo Intrajornada (Alterado pelo Art. 71 da Lei 13.467)	0,00
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>		<b>634,74</b>

**MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS**

<b>3</b>	<b>Insumos Diversos</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Bota (SINAPI 36145) (2 pares/ano)	4,32
B	Fardamento (00941/ORSE) (3 kits x R\$ 77,00/12)	19,53
C	Creme de proteção solar FPS 30 (SINAPI 36146) 2L/ano	12,75
D	Capa para chuva (SINAPI 12894)	11,70
<b>Total de insumos diversos</b>		<b>48,30</b>

**MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS**

**Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS**

<b>4.1</b>	<b>Encargos Previdenciários e FGTS (GRUPO A)</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	INSS	20,00%	651,55
B	SESI/SESC	1,50%	48,87
C	SENAI/SENAC	1,00%	32,58
D	INCRA	0,20%	6,52
E	Salário Educação	2,50%	81,44
F	FGTS	8,00%	260,62
G	Seguro acidente de trabalho	3,00%	97,73
H	SEBRAE	0,60%	19,55
<b>TOTAL</b>		<b>36,80%</b>	<b>1.198,85</b>

#### Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

<b>4.2</b>	<b>13º Salário e Adicional de Férias (GRUPO B)</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º Salário	8,33%	271,37
B	Férias gozadas	9,82%	319,91
C	Auxílio enfermidade	0,69%	22,48
D	Licença paternidade	0,06%	1,95
E	Faltas justificadas	0,56%	18,24
F	Auxílio acidente de trabalho	0,09%	2,93
G	Salário maternidade	0,03%	0,98
<b>TOTAL</b>		<b>19,58%</b>	<b>637,87</b>

#### Submódulo 4.3 - Provisão para Rescisão

<b>4.3</b>	<b>Provisão para Rescisão (GRUPO C)</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Aviso prévio indenizado	2,99%	97,41
B	Aviso prévio trabalhado	0,07%	2,28
C	Férias indenizadas	1,01%	32,90
D	Depósito rescisão sem justa causa	3,70%	120,54
E	Indenização adicional	0,25%	8,14
<b>TOTAL</b>		<b>8,02%</b>	<b>261,27</b>

#### Submódulo 4.4 - GRUPO D

<b>4.4</b>	<b>GRUPO D</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	7,21%	234,88
B	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,26%	8,47
<b>TOTAL</b>		<b>7,47%</b>	<b>243,35</b>

#### Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

<b>4</b>	<b>Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS (GRUPO A)	36,80%	1.198,85
4.2	13º Salário e Adicional de Férias (GRUPO B)	19,58%	637,87
4.3	Provisão para Rescisão (GRUPO C)	8,02%	261,27
4.4	GRUPO D	7,47%	243,35
<b>TOTAL</b>		<b>71,87%</b>	<b>2.341,34</b>

#### MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

<b>5</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas	20,00%	1.256,00
	Tributos	<b>16,62%</b>	<b>1.378,12</b>
	B.1 Tributos Federais (PIS: 1,65%) (COFINS: 7,60%)	10,79%	894,70

	B.2 Tributos Estaduais	0,00%	0,00
	B.3 Tributos Municipais (ISS: 5,00%)	5,83%	483,42
C	Lucro	10,00%	753,81
<b>TOTAL</b>		<b>21,67%</b>	<b>3.387,93</b>

#### Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	3.257,75
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	634,74
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equip. e outros)	48,30
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	2.341,34
	Subtotal (A + B +C+ D)	6.282,13
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	3.387,93
<b>Valor total por empregado</b>		<b>9.670,07</b>

#### Anexo III - C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

	Tipo de Serviço (A)	Valor proposto por empregado (B)	Qtde de empregados	Valor proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde total de empregados (E)	Valor total do serviço (F) = (D x E)
I	Téc. Agrícola	R\$ 9.670,07	4	R\$ 9.670,07	4	R\$ 38.680,27
<b>Valor Mensal dos serviços</b>						<b>R\$ 38.680,27</b>

#### Anexo III - D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

Valor Global da Proposta		
	Descrição	Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 9.670,07
B	Valor mensal do serviço	R\$ 38.680,27
C	<b>Valor global da proposta</b>	<b>R\$ 464.163,28</b>

Elaborado por: ADR Cleudson das Neves Bernardino (cadastro 8049-08)





28096,139

5.599,09

**ANEXO V**  
**PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	59540.000700/2020-91
Licitação Nº	

Dia \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_ às \_\_\_:\_\_\_ horas

**Contratação de serviços assistência técnica e extensão rural para o Perímetro Público de Irrigação do Jacaré - Curitiba, nos municípios de Canindé do São Francisco e Poço Redondo, em Sergipe.**

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	
B	Município/UF	Aracaju-SE
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	
D	Nº de meses de execução contratual	12

	Tipo de Serviço	Unidade de medida	Quantidade total a contratar
I	<b>Serviços Gerais</b>	1	1

**Anexo III - A - Mão-de Obra**

**Mão-de-obra vincula à execução contratual**

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço	Escritório
2	Salário sem encargos - conforme Tabela - Engenharia Consultiva Codevasf	R\$ 1.476,64
3	Categoria profissional	Serviços Gerais
4	Data-base da categoria	

**MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO**

1	Composição da remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	R\$ 1.476,64
B	Risco Profissional (30%)	0,00
C	Produtividade (6%)	0,00
D	Adicional Noturno (25%)	0,00
<b>Total da Remuneração</b>		<b>1.476,64</b>

**MÓDULO 2 : BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS**

2	Benefícios mensais e diários	Valor (R\$)
A	Transporte - será feito pela contratada com os veículos do contrato	135,03
B	Auxílio alimentação (SINAPI 40862)	420,70
C	Assistência médica e familiar	0,00
D	Auxílio creche	0,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral (SINAPI 40864)	13,07
F	Exames (SINAPI 40863)	65,94
G	Intervalo Intrajornada (Alterado pelo Art. 71 da Lei 13.467)	0,00
<b>Total de benefícios mensais e diários</b>		<b>634,74</b>

**MÓDULO 3 : INSUMOS DIVERSOS**

3	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Bota (SINAPI 36145) (2 pares/ano)	4,32
B	Fardamento (00941/ORSE) (3 kits x R\$ 77,00/12)	19,53
C	Creme de proteção solar FPS 30 (SINAPI 36146) 2L/ano	12,75
D	Capa para chuva (SINAPI 12894)	11,70
<b>Total de insumos diversos</b>		<b>48,30</b>

## MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

### Submódulo 4.1 - Encargos previdenciários e FGTS

4.1	Encargos Previdenciários e FGTS (GRUPO A)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	295,33
B	SESI/SESC	1,50%	22,15
C	SENAI/SENAC	1,00%	14,77
D	INCRA	0,20%	2,95
E	Salário Educação	2,50%	36,92
F	FGTS	8,00%	118,13
G	Seguro acidente de trabalho	3,00%	44,30
H	SEBRAE	0,60%	8,86
<b>TOTAL</b>		<b>36,80%</b>	<b>543,41</b>

### Submódulo 4.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

4.2	13º Salário e Adicional de Férias (GRUPO B)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	123,00
B	Férias gozadas	9,82%	145,01
C	Auxílio enfermidade	0,69%	10,19
D	Licença paternidade	0,06%	0,89
E	Faltas justificadas	0,56%	8,27
F	Auxílio acidente de trabalho	0,09%	1,33
G	Salário maternidade	0,03%	0,44
<b>TOTAL</b>		<b>19,58%</b>	<b>289,13</b>

### Submódulo 4.3 - Provisão para Rescisão

4.3	Provisão para Rescisão (GRUPO C)	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado	2,99%	44,15
B	Aviso prévio trabalhado	0,07%	1,03
C	Férias indenizadas	1,01%	14,91
D	Depósito rescisão sem justa causa	3,70%	54,64
E	Indenização adicional	0,25%	3,69
<b>TOTAL</b>		<b>8,02%</b>	<b>118,43</b>

### Submódulo 4.4 - GRUPO D

4.4	GRUPO D	%	Valor (R\$)
A	Reincidência do Grupo A sobre o Grupo B	7,21%	106,47
B	Reincidência do Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,26%	3,84
<b>TOTAL</b>		<b>7,47%</b>	<b>110,31</b>

### Quadro - resumo - Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas

4	Módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas	%	Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS (GRUPO A)	36,80%	543,40
4.2	13º Salário e Adicional de Férias (GRUPO B)	19,58%	289,13
4.3	Provisão para Rescisão (GRUPO C)	8,02%	118,43
4.4	GRUPO D	7,47%	110,31
<b>TOTAL</b>		<b>71,87%</b>	<b>1.061,26</b>

**MÓDULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

<b>5</b>	<b>Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>	<b>%</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Custos Indiretos - Despesas Administrativas	20,00%	644,00
	Tributos	<b>16,62%</b>	<b>706,59</b>
	B.1 Tributos Federais (PIS: 1,65%) (COFINS: 7,60%)	10,79%	458,73
	B.2 Tributos Estaduais	0,00%	0,00
	B.3 Tributos Municipais (ISS: 5,00%)	5,83%	247,86
C	Lucro	10,00%	386,49
<b>TOTAL</b>		<b>21,67%</b>	<b>1.737,08</b>

**Anexo III - B - Quadro-resumo do Custo por Empregado**

<b>Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)</b>		<b>Valor (R\$)</b>
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.476,64
B	Módulo 2 – Benefícios Mensais e Diários	634,74
C	Módulo 3 – Insumos Diversos (uniformes, materiais, equip. e outros)	48,30
D	Módulo 4 – Encargos Sociais e Trabalhistas	1.061,26
	Subtotal (A + B +C+ D)	3.220,94
E	Módulo 5 – Custos indiretos, tributos e lucro	1.737,08
<b>Valor total por empregado</b>		<b>4.958,03</b>

**Anexo III - C - Quadro-resumo - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS**

<b>Tipo de Serviço (A)</b>	<b>Valor proposto por empregado (B)</b>	<b>Qtde de empregados</b>	<b>Valor proposto por posto (D) = (B x C)</b>	<b>Qtde total de empregados (E)</b>	<b>Valor total do serviço (F) = (D x E)</b>
I Serviços Gerais	R\$ 4.958,03	1	R\$ 4.958,03	1	R\$ 4.958,03
<b>Valor Mensal dos serviços</b>					<b>R\$ 4.958,03</b>

**Anexo III - D - Quadro - demonstrativo - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA**

<b>Valor Global da Proposta</b>		
	<b>Descrição</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$ 4.958,03
B	Valor mensal do serviço	R\$ 4.958,03
<b>C</b>	<b>Valor global da proposta</b>	<b>R\$ 59.496,30</b>

Elaborado por: ADR Cleudson das Neves Bernardino (cadastro 8049-08)





2.537,90



## COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO

**Veículo automotor tipo pick up**

<b>A Depreciação mensal do equipamento</b>		
<b>A1</b>	Preço de aquisição do bem (Média de 02 modelos Tabela FIPE)	61.782,00
<b>A2</b>	Tempo previsto de vida útil	36,00
<b>A3</b>	Previsão de recuperação na venda do bem usado	30%
<b>A4</b>	<b>Custo mensal <math>[A1-(A3 \times A1)]/A2</math></b>	<b>1.201,32</b>
<b>B Juros pelo capital empatado</b>		
<b>B1</b>	Taxa mensal de juros	5%
<b>B2</b>	<b>Juros s/ depreciação /aluguel <math>(B1 \times A4)</math></b>	<b>60,07</b>
<b>C Conservação e manutenção</b>		
<b>C1</b>	Taxa de gastos s/ a depreciação inc. seguros	100%
<b>C2</b>	<b>Incidência mensal <math>(C1 \times A4)</math></b>	<b>1.201,32</b>
<b>D Combustível</b>		
<b>D1</b>	Média mensal de quilômetro por veículo	2.600,00
<b>D2</b>	Preço do litro do combustível (Fonte: Sítio da ANP)	4,20
<b>D3</b>	Quilômetros rodados com um litro de combustível	10,00
<b>D4</b>	<b>Combustível <math>(D1/D3) \times D2</math></b>	<b>1.092,00</b>
<b>E Lubrificantes</b>		
<b>E1</b>	Quilometragem do contrato	31.200,00
<b>E2</b>	Franquia (km) por troca de óleo lubrificante 10W-30	10.000,00
<b>E3</b>	Preço do litro de óleo	30,03
<b>E4</b>	Quantidade de litros de óleo por troca	4,00
<b>E5</b>	Quantidade de dias do contrato	730,00
<b>E6</b>	<b>Lubrificantes <math>E = (E1 \times E3 \times E4 \times 30)/E2 \times E5</math></b>	<b>15,40</b>
<b>F Pneus</b>		
<b>F1</b>	Quilometragem do contrato	31.200,00
<b>F2</b>	Vida do pneu em quilômetros	30.000,00
<b>F3</b>	Quantidade de pneus	4,00
<b>F4</b>	Preço do pneu	467,40
<b>F5</b>	Quantidade de dias do contrato	730,00
<b>F6</b>	<b>Pneus <math>F = (F1 \times F3 \times F4 \times 30)/F2 \times F5</math></b>	<b>79,91</b>
<b>G Custo mensal</b>		
<b>G1</b>	<b>Sem motorista</b>	<b>3.650,01</b>
<b>H Custo Direto por Km Rodado</b>		
<b>H1</b>	<b>Sem motorista</b>	<b>1,40</b>

## COMPOSIÇÃO DO CUSTO DE LOCAÇÃO DE MOTOCICLETA

**Motocicleta tipo off road ou trail**

<b>A Depreciação mensal do equipamento</b>		
<b>A1</b>	Preço de aquisição do bem (Tabela FIPE)	14.000,00
<b>A2</b>	Tempo previsto de vida útil	36,00
<b>A3</b>	Previsão de recuperação na venda do bem usado	30%
<b>A4</b>	<b>Custo mensal <math>[A1-(A3 \times A1)]/A2</math></b>	<b>272,22</b>
<b>B Juros pelo capital empatado</b>		
<b>B1</b>	Taxa mensal de juros	5%
<b>B2</b>	<b>Juros s/ depreciação /aluguel <math>(B1 \times A4)</math></b>	<b>13,61</b>
<b>C Conservação e manutenção</b>		
<b>C1</b>	Taxa de gastos s/ a depreciação inc. seguros	100%
<b>C2</b>	<b>Incidência mensal <math>(C1 \times A4)</math></b>	<b>272,22</b>
<b>D Combustível</b>		
<b>D1</b>	Média mensal de quilômetro por veículo	2.500,00
<b>D2</b>	Preço do litro do combustível (Fonte: Sítio da ANP)	4,20
<b>D3</b>	Quilômetros rodados com um litro de combustível	30,00
<b>D4</b>	<b>Combustível <math>(D1/D3) \times D2</math></b>	<b>350,00</b>
<b>E Lubrificantes</b>		
<b>E1</b>	Quilometragem do contrato	30.000,00
<b>E2</b>	Franquia (km) por troca de óleo lubrificante	4.000,00
<b>E3</b>	Preço do litro de óleo	30,03
<b>E4</b>	Quantidade de litros de óleo por troca	1,20
<b>E5</b>	Quantidade de dias do contrato	730,00
<b>E6</b>	<b>Lubrificantes <math>E = (E1 \times E3 \times E4 \times 30)/E2 \times E5</math></b>	<b>11,11</b>
<b>F Pneus</b>		
<b>F1</b>	Quilometragem do contrato	30.000,00
<b>F2</b>	Vida do pneu em quilômetros	10.000,00
<b>F3</b>	Quantidade de pneus	2,00
<b>F4</b>	Preço do pneu	234,56
<b>F5</b>	Quantidade de dias do contrato	730,00
<b>F6</b>	<b>Pneus <math>F = (F1 \times F3 \times F4 \times 30)/F2 \times F5</math></b>	<b>57,84</b>
<b>G Custo mensal</b>		
<b>G1</b>	<b>Sem motorista</b>	<b>977,00</b>
<b>H Custo Direto por Km Rodado</b>		
<b>H1</b>	<b>Sem motorista</b>	<b>0,39</b>